
Pagina 1 di 4 

 
Area del Segretario Generale 
Servizio Segreteria Generale                                             

 
 

ORDINANZA N. 207 DEL 25/07/2023 
 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA RIMOZIONE DI 

MATERIALE  CADUTOE/O PERICOLANTE SULLA PUBBLICA VIA A 
SEGUITO DELLE AVVERSE MANIFESTAZIONI DI EVENTI ATMOSFERICI 

 
   Il Sindaco  

 
Visto l’art. 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nel quale, ai commi 4 e 4 bis, è 
stabilito che il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato, provvedimenti 
contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 

Considerato che a seguito delle gravi avverse condizioni meteorologiche manifestatesi già nella 
giornata di venerdì 21 luglio u.s. e prevalentemente nella giornata di lunedì 24 luglio u.s., date 
da piogge intense associate a fenomeni temporaleschi che hanno causato danni ad edifici e  
caduta di alberi ad alto e medio fusto; 
 
Dato atto che tali fenomeni eccezionali possono determinare pericolo per la sicurezza delle 
persone; 
 
Attesa altresì la necessità di assicurare adeguate condizioni di sicurezza alla viabilità cittadina; 
 
Preso atto che si rende necessario e urgente disporre a tutela della pubblica e privata 
incolumità, lo sgombero dalle aree pubbliche o aperte al pubblico degli alberi caduti nonchè 
l’abbattimento d’urgenza delle alberature pericolose o potenzialmente pericolose per rischio 
cedimento, la cui sicurezza risulti manifestamente pregiudicata, riscontrabile anche solo con 
controllo visivo; 
 
Preso altresì atto che si rende necessario e urgente disporre a tutela della pubblica e privata 
incolumità, lo sgombero dalle aree pubbliche o aperte al pubblico del materiale edile caduto dalle 
abitazioni o altri immobili nonchè la rimozione d’urgenza delle parti  potenzialmente pericolose 
per rischio cedimento, la cui sicurezza risulti manifestamente pregiudicata, riscontrabile anche 
solo con controllo visivo; 
 
Ritenuto di non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 
7 della legge 241/1990, data l’urgenza e la generalità dei destinatari cui è diretto il presente 
provvedimento; 
 
Rilevato che sussistono gli estremi per l’emissione di ordinanza contingibile ed urgente ai sensi 
dell’art. 54 del TUEL trattandosi di evento a carattere eccezionale e accidentale e perché è 
indispensabile intervenire nell’immediato per rimuovere i pericoli esistenti e per evitare futuri 
danni; 
 
Visti 



Pagina 2 di 4 

 l’art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” che disciplina l’esercizio del potere del Sindaco di adottare ordinanze contingibili ed 
urgenti, quale ufficiale di governo; 
 tutta la normativa vigente in materia di sicurezza ed incolumità pubblica; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale del verde e di utilizzo degli spazi verdi; 
 
Visto il vigente Regolamento di Polizia urbana; 
 

ORDINA 
 
 
A tutti i proprietari di aree verdi sui quali insistono alberature di proprietà privata, quindi su 
terreni privati, nelle immediate vicinanze di edifici pubblici, strade, fili della luce o telefonici, 
impianti tecnologici ed esercizi di pubblico servizio, viali, parchi ed aree comunali ad uso pubblico 
ovvero pubbliche, o gravanti su manufatti di varia natura: 
- di effettuare con la massima urgenza,  a propria cura e spese la rimozione e smaltimento di 
piante cadute, autorizzando tutte le procedure necessarie al fine di evitare condizioni di pericolo 
alla pubblica incolumità; 
- di monitorare costantemente lo stato delle alberature, effettuando controlli e manutenzione di 
quelle che versano in stato di criticità con potenziale rischio di caduta, con una frequenza tale 
da garantire in qualsiasi momento la pubblica incolumità; 
- di informare il Servizio Lavori Pubbici - Ambiente anche tramite email 
lavoripubbici@comune.desio.mb.it del luogo e della motivazione dell’abbattimento, della specie 
tagliata allegando documentazione fotografica. 
 

ORDINA ALTRESI’ 
 
Ai proprietari di case o altri immobili che hanno subito danni alla proprietà di effettuare con la 
massima urgenza, la rimozione e smaltimento dei materiali di risulta derivante da crolli di parti 
di edifici caduti sulla pubblica via, autorizzando tutte le procedure necessarie al fine di evitare 
condizioni di pericolo alla pubblica incolumità. 
 

DISPONE 
 

• che la presente Ordinanza venga affissa all’albo Pretorio Comunale, e che venga 
stabilmente pubblicata sul sito ufficiale del Comune e ne sia adeguata pubblicità; 

• che la presente ordinanza sia trasmessa, per gli adempimenti di competenza ed 
opportuna conoscenza: 
alla Prefettura di Monza e della Brianza; 
al Corpo di Polizia Municipale, al Settore Edilizia ed al Settore LL.PP. 

 
Gli agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza e del 
rispetto della presente Ordinanza. 

 
L’inosservanza della presente ordinanza comporta l’applicazione di sanzioni amministrative 
pecuniarie previste dal Regolamento comunale del verde e di utilizzo degli spazi verdi e  dal  
Regolamento di Polizia urbana. 
 
Contro la presente è ammesso ricorso al T.A.R. competente per territorio entro 60 gg., ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza 
dei termini di pubblicazione della presente ordinanza. 
 
 
 
 



Pagina 3 di 4 

   Il Sindaco 
  GARGIULO SIMONE / InfoCamere S.C.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 



Pagina 4 di 4 

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Titolare del trattamento e Responsabile per la protezione dei dati (RDP/DPO) 
Il titolare del trattamento è il Comune di Desio, con sede legale in Piazza Giovanni Paolo II, 20832 Desio MB (di seguito, per brevità, 
“Titolare” o “Ente”). 
I dati di contatto del Titolare sono: 
 PEC: protocollo.comune.desio@legalmail.it 
  Telefono: 0362 3921 
Ai sensi degli artt. 37 e ss. del Regolamento UE 2016/679, l’Ente ha nominato un Responsabile della protezione dei dati (RDP/DPO). 
I dati di contatto del DPO sono: 
email: privacy@comune.desio.mb.it 
 
Finalità e basi giuridiche del trattamento 
Il trattamento dei dati viene realizzato per la notifica della presente ordinanza ai sensi della Legge n.689/81 ‘Modifica al sistema penale’. 
Le basi giuridiche che legittimano il trattamento sono previste dal Regolamento UE 2016/679 ed in particolare: 
        all’art. 6, par. 1 lett c), ossia l’adempimento di obblighi di legge; 
       all’art. 6, par. 1 lett e), ossia l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri da parte del 
Titolare. 

 
Il trattamento dei dati è obbligatorio, il mancato conferimento comporterà l’impossibilità di realizzare le finalità descritte. 
Modalità di trattamento 
La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza in relazione ai fini per i quali sono trattati. I dati 
personali sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e trasparenza, previsti dalla legge e comunque in modo tale da 
garantirne la sicurezza e tutelare la massima riservatezza dell’interessato. 
L’Ente utilizza specifiche misure di sicurezza per prevenire la perdita di riservatezza, integrità e disponibilità dei dati ed accessi non 
autorizzati nel pieno rispetto dell’art. 32 del GDPR. 

 
Accesso ai dati 
I dati trattati per le finalità sopra riportate potranno essere accessibili solo ai dipendenti dell’Ente formalmente autorizzati al trattamento. 
Comunicazione, diffusione, trasferimenti extra-UE 
I dati degli utenti saranno oggetto di comunicazione e diffusione nel rispetto della normativa vigente in tema di protezione dei dati 
personali e della presente informativa. 
I dati potranno essere comunicati al personale autorizzato dell’Ente o a soggetti esterni designati come responsabile del trattamento. 
L’Ente non effettuerà il trasferimento dei predetti dati personali al di fuori del territorio dell’Unione Europea. 
Tempi di conservazione dei dati 
I dati personali raccolti saranno conservati dall’Ente per il tempo necessario all’espletamento delle finalità di cui alla presente informativa, 
dopodiché saranno cancellati. 
Processi decisionali automatizzati 
L’Ente non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del GDPR 
2016/679. 
 
Diritti dell’interessato 
 
Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679, l’interessato può esercitare i seguenti diritti: 
• Diritto d’accesso: ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati 
personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere l'accesso ai dati personali alle informazioni specificate nell’art. 15 del Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati; 
• Diritto di rettifica: ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano 
senza ingiustificato ritardo e l'integrazione dei dati personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa; 
• Diritto alla cancellazione: ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la cancellazione dei dati personali che lo riguardano 
senza ingiustificato ritardo, qualora sussistano i motivi specificati nell’art. 17 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati; 
• Diritto di limitazione di trattamento: ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la limitazione del trattamento quando 
ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati; 
• Diritto alla portabilità dei dati: ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo 
automatico i dati personali che lo riguardano forniti a un titolare del trattamento e ha il diritto di trasmettere tali dati a un altro titolare 
del trattamento senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti qualora ricorrano i presupposti previsti dall’art. 20 
del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati; 
• Diritto di opposizione: ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al 
trattamento dei dati personali che lo riguardano nei casi e con le modalità previste dall’art. 21 del Regolamento Generale sulla Protezione 
dei Dati; 
• Diritto a non essere sottoposto a una decisione basata unicamente su un trattamento automatizzato, compresa la profilazione, 
che produca effetti giuridici che lo riguardano o che incida in modo analogo significativamente sulla sua persona, secondo le modalità 
previste dall’art. 22 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati; 
    • Diritto di revocare in consenso, ove prestato. 
 
I diritti possono essere esercitati mediante richiesta al Titolare o al Responsabile della protezione dei dati ai contatti sopra indicati. 
Diritto di proporre reclamo a un’Autorità di controllo 
 
In relazione ad un trattamento che l’interessato ritiene non conforme alla normativa, questi può proporre reclamo alla competente autorità 
di controllo che, per l’Italia, è il Garante per la protezione dei dati personali. In alternativa può proporre reclamo presso l’Autorità Garante 
dello Stato UE in cui risiede o abitualmente lavora oppure nel luogo ove si è verificata la presunta violazione. 


